1

平成22年８月23日

各   位

会 社 名  株式会社マースエンジニアリング

代 表 者 名  代表取締役社長    松 波  明 宏

(コード番号６４１９ 東証第１部)

問合わせ先  常務執行役員管理本部長 佐 藤  敏 昭

電 話 番 号  ０ ３ ― ３ ３ ５ ２ ― ８ ５ ５ ５

会社分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、平成 22 年８月 23 日開催の取締役会において、平成 22 年 10 月１日を効力発生日として、

当社ホテル事業を、当社 100％出資の連結子会社である株式会社マースプランニングに承継させるこ

とを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件分割は 100％子会社への事業承継を行う簡易吸収分割に該当するため、開示事項・内容

を一部省略して開示しています。

記

１．会社分割の目的

  当社はグループ企業価値を創造し永続的に向上させていくために、グループ各社の事業内容の見

直しを図り、グループ企業内の再編に取り組んでおります。

当社グループの事業の中で、ホテルに関する事業はグループ各社に分散しており、当社及び当社

の連結子会社である株式会社マースコーポレーションは、静岡県御殿場市に建設中のホテルに関す

る事業を一部保有し、また、当社の連結子会社である株式会社マースプランニングは、福岡市博多

区において「ホテルサンルート博多」を運営しております。

当社グループが保有するホテルに関する資源を株式会社マースプランニングに集約することで、

効率的で円滑な事業活動が行えると考え、既に株式会社マースコーポレーションと株式会社マース

プランニングの間で、平成 22 年４月１日を効力発生日とする吸収分割を実施しております。

更にグループ企業内の再編として、当社が保有するホテル事業を分割し、株式会社マースプラン

ニングに承継することで、ホテル事業の専門性をより高め、効率的で機動的な運営ができるものと

考え、吸収分割することを決議いたしました。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 平成 22 年８月 23 日

吸 収 分 割 契 約 締 結 日 平成 22 年８月 23 日

吸 収 分 割 の 効 力 発 生 日 平成 22 年 10 月１日（予定）

※ 本件分割は、当社においては会社法第 784 条第３項の規定による簡易分割であり、株式会

社マースプランニングにおいては会社法第 796 条第１項の規定による略式分割であるため、

両社とも分割承認株主総会を開催いたしません。

（２）会社分割の方式

当社を分割会社とし、株式会社マースプランニングを承継会社とする吸収分割です。

2

（３）会社分割に係る割当ての内容

本件分割は完全親子会社間で行われるため、本件分割に際して、株式の割当てその他の対価の

交付は行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

当社は新株予約権を発行しておりますが、その取扱いに変更はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本件分割による当社の資本金等の増加はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

株式会社マースプランニングは、当社ホテル事業に関する資産、負債、契約その他の権利義務

を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本件分割において、株式会社マースプランニングが負担すべき債務の履行の見込みに問題はな

いと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要（平成 22 年３月 31 日現在）

（１） 名 称
株式会社マースエンジニアリング

（分割会社）

株式会社マースプランニング

（承継会社）

（２） 所 在 地 東京都新宿区新宿一丁目10番７号 東京都新宿区新宿一丁目10番７号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 松波 明宏 代表取締役社長 大矢 俊寿（※）

（４） 事 業 内 容
アミューズメント関連施設向け

製品の製造販売

ホテルの運営

（５） 資 本 金 7,934 百万円 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和 49 年９月 13 日 平成 10 年 10 月 28 日

（７） 発 行 済 株 式 数 22,720,000 株 200 株

（８） 決 算 期 3 月 31 日 3 月 31 日

（９） 大株主及び持株比率

㈱ｲｰ･ｴﾑﾌﾟﾗﾝﾆﾝｸﾞ        19.90％

㈱ﾏｰｽｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ     18.81％

松波廣和                4.99％

㈱ﾏｰｽｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ    100.00％

（10） 直前事業年度の経営成績及び財政状態（平成 22 年３月期）

 純 資 産 30,466 百万円 332 百万円

 総 資 産 34,719 百万円 380 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,651.64 円 1,660,527.63 円

 売 上 高 23,159 百万円 538 百万円

 営 業 利 益 3,772 百万円 12 百万円

 経 常 利 益 5,054 百万円 25 百万円

 当 期 純 利 益 3,149 百万円 7 百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 170.74 円 38,455.91 円

※代表取締役社長大矢俊寿は平成 22 年６月 28 日付で取締役を辞任し、取締役松波廣和が代表取締役

社長に就任いたしました。

3

４．分割する事業部門の概要

（１）分割する部門の事業内容

ホテル事業

（２）分割する部門の経営成績

ホテル事業は未稼働のため、該当事項はありません。

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（平成 22 年３月 31 日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 － 流動負債 －

固定資産 1,946 百万円 固定負債 －

合計 1,946 百万円 合計 －

 ※上記の分割する資産、負債の帳簿価額は、平成 22 年３月 31 日現在の当社の貸借対照表その他同日

現在の計算を基礎としたものであり、効力発生日までの増減を加味するため、実際に分割する資産、

負債の金額とは異なる可能性があります。

５．分割後の当社及び株式会社マースプランニングの状況

分割後の当社及び株式会社マースプランニングの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、

資本金、決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

承継会社である株式会社マースプランニングは、当社の完全子会社であるため、本件分割が当社

の連結業績に与える影響はありません。

以 上